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мукарризи расмй ба диссертатсияи Асламзода Некруз 
дар мавзуи “Бехатарй хамчун омили рушди уствори 
чомеаи точикистонй” барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  
Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй

Кори диссертатсионии Асламзода Некруз дар мавзуи “Бехатарй хам чу н 

омили рушди уствори чомеаи точикистонй”, ки барои дарёфти дарачаи 

илмии номзади илмхои сиёсй пешниход шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 

23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй, ки аз руйи он ба 

Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри 

соли 2021, тах,ти №311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя до да 
шудааст, мувофщ мебошад.

Масъалаи бехатарй ва таъмини он масъалаи мухим ва аввалиндарача ба

Хисоб рафта, руз аз руз вобаста ба ташаккули тахдидхо ахаммияти мухимро

касб менамояд. Масъалаи бехатарй хануз аз замони пайдоиши аввалин

давлатхо хамчун масъалаи асосй, бако ва пойдории давлату чомеахо

пазируфта мешуд. Х°лати бехатариро шарти асосии пайдоиши сиёсат ва

давлат, пойдории чомеа эътироф намудан зарур аст. Ахаммияти бехатарй дар

баробари тараккиёти чамъият мунтазам меафзояд. Таъмин ва хифзи бехатар

аз ибтидои тамаддун хадафи асосии фаъолияти инсон ва баъдан чомеа ва

давлат ба хисоб мерафт ва имруз хам чунин эътибор ва зарурияташро гум 
накардааст.

Манфиатхои чомеаро дар тамини бехатарии чомеа, рушди устувори 

Чомеа, тахкими демократияи солим дар ташкили давлати хукукй, ич;тимой,



ноил шудан ва нигох, доштани хамохднгии чамъиятй, эх,ёи маънавии чомеаи 

точикистонй, таъмини шароити ичтимоии чамъиятй ва гайра дидан мумкин 

аст.

Шарти татбики манфиатхои миллим Точикистон таъмини бехатарй, нигох 

доштани холати суботи кишвар аз хар гуна тахдид ва хатархои замони 

муосир, рушди устувори чомеа мебошад. Х,имояи манфиатхои миллии 

Точикистон аз таъмини бехатарй ва рушди устувори сохахои гуногун: сиёсй, 

идоракунй, харбй, иктисодй, ичтимой, фархангиву маънавй, иттилоотй- 

мафкуравй, байналмилалй ва экологй иборатанд.

Таъмини бехатарй, ташкили шароити рушди устувор ва тахкими 

истиклолияти сиёсй, ки яке аз манфиатхои хаётан мухими давлату миллат ба 

шумор меравад, падидаи мухимтарини рушди давлати миллии Точикистон 

буда, дар самтгирй ва дарёфти макоми кишвар дар низоми чахонй накши 

муассир мегирад.

Мушкилоти давлатхои муосирро бештар масъалаи химояи манфиатхои 

миллй, рушди давлатдорй ва таъмини тартиботи бехатарии онхо ташкил 

медиханд. Масъалаи таъмини бехатарии сиёсй-идоракунй яке аз асосхо ва 

мушкилтарин масъалаи мустахкамкунии пояхои давлатдорй ба хисоб 

меравад. Бехатарии сиёсй идоракунй холати мухофизатшавандагии системаи 

сиёсй ва низоми идоракунии давлатй аз тахдид ва хатархои дохилию берунй 

мебошад. Он фазоест, ки ба таври муташаккиллона ва устувор ташаккул ва 

инкишоф меёбад.

Дар низоми давлатдории муосир дар заминаи фахмиши мухтапифи 

масъалахои тааллук ба чомеаи умумибашарй таъмини бехатарй ва тахкими 

истиклолияти давлатй, холати озодии инкишофи инсон ва риояи хукукхои 

он, химояи сохтори конститутсионй, ки масъали мухим ба хисоб меравад, 

мавриди омузиши васеъ карор гиранд. Алокаманди бо ин масъалахо яке аз 

мушкилоти асосии давлатхо, махсусан, давлатхои тозаистиклол ин таъмини 

бехатарй, тахкими истиклолияти сиёсй ва конуният, тартиботи чамъиятй,



нигох доштани муътадилии инкишоф, самаранок гардонидани раванди 

рушди устувор мебошад.

Барой Точикистони муосир, ки хадафи асосиро нигох доштани шароити 

бехатарии рушд ва устувории чомеа, бунёди чомеаи демократа хукукбунёду 

ичтимой ташкил медихад, масъалаи ташаккул ва инкишофи чомеа танзими 

тамоми муносибатхо ба хотири расидан ба устувории инкишоф, инчунин 

тавоно гардонидани давлат дар ростои тахдид ва хатархои чахони имруза 

хеле мухиманд. Мавчудияти омилхои монеашавандаи таъмини бехатарй ва 

рушди устувори давлату чомеаи Точикистон фаъолияти самаранок ва 

системавии тамоми таркиботи институтсионалии давлат ва чомеаро талаб 
дорад.

Диссертатсияи Н. Асламзода аз мукаддима, тавсифи умумии тахкщот, ду 

боб, ки дар мачмуъ аз шаш зербоб иборат аст, хулоса, тавсияхо барон 

истифодаи амалии натичахо ва руйхати адабиёти истнфодашуда иборат аст.

Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши мавзуи тахкикотиро асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи 

умумии тахкщот дар хусуси объект, предмет, максади асосй ва вазифахои 

таздщот, асосхои назариявию методологии тахкикот, навгонии илмиии 

тахщщот, холатхои ба химоя пешниходшаванда ва гайра нфода ёфтаанд.

Дар боби аввали рисола Н. Асламзода асосхои сиёсй ва назариявию 

методологии тахкики масъалаи бехатарй ва махсусан бехатарии миллиро 

тахлилу тахкик намуда, пахлухои асосии консептуалии онро мавриди 

омузиш карор додааст. Дар ин бахш муаллиф масъалахои хусусиятхои 

бехатарй хамчун омили асосии рушду инкишофи чомеа, аз чумла чомеаи 

муосир, мафхум ва мохияти бехатарй хам аз назари категориявй ва хам аз 

назари сиёсй — консептуалиро баррасй намудааст. Дар мавриди ахамият ва 

зарурати он барои инкишофи чомеа натичагирихои муайяне анчом додааст. 

Дар хусуси назарияи сиёсй оид ба мохият, хадаф ва хусусиятхои асосии 

бехатарии миллй ва чойгохи он дар низоми илмхои сиёсии муосир низ ба



таври муфассал андешахоро тавсиф намудааст. Муаллиф тарзи муносибати 

гуногун ва методхои мухталифро оид ба назария ва тахкику тахлили 

масъалахои бехатарй, рушди чомеа, тахдиду хатархо истифода намуда, 

айният ва фаркияти онхоро дойр ба фахми дурусту вокеии бехатарии миллй 

тавсиф намудааст.

Дар боби дуюми кори диссертатсионй Н. Асламзода бештар ба 

шаклгирии низоми бехатарии Точикистон ва самтхои асосии инкишофи он, 

масъалахои мухими таъмини бехатарй ва инкишофи чомеаи точикистонй, 

тахдид ва хатархо ба низоми бехатарии Точикистон дар шароити муосир, 

роххои хифзи манфиатхои миллй дар шароити тахдид ва хатархо, механизми 

таъмини бехатарй ва рушди устувор дар Точикистониро мавриди тахкик ва 

тахлилу натичагирихо карор додааст. Муаллиф тахдид ва хатархое, ки рушди 

устувори чомеаи чахониро аз байн мебаранд ва хавфи асосиро барои низоми 

бехатарй эчод мекунанд, барои низоми бехатарй ва инкишофи мутаносиби 

Чомеаи Точикистон низ таъсири харобиовари бевоситаи худро мерасонанд 

ошкор намуда, дарачаи таъсиррасонандагии онхоро муайян намудааст

Дар хулоса натичахои ба даст овардашуда ва тавсияхои муаллиф чой 

гирифтаанд.

Навгонии илмии тах^ицот, пеш аз хама, дар гузориши масъала ва 

баррасии хаматарафаи он зохир мегардад. Максад ва вазифахои рисолаи 

мазкур доираи васеи масъалахои вобаста ба бехатарй хамчун омили асосии 

рушди устувори чомеаи точикистонй, таъмини бехатарй, мустахкам 

намудани заминахои дурнамои инкишоф ва химояи манфиатхои миллй дар 

мархилаи нави рушди Точикистонро фаро мегирад. Навгонихои рисолаи 

илмиро ба таври мушаххас чунин муайян намудан мумкин аст: мафхум ва 

мохияти бехатарй хамчун омили рушди устувори чомеа, хусусиятхои 

зохиршавии он дар замони муосир ошкор гардидаанд; самтхои илмии 

афзалиятнок дар омузишу тахкщи масъалаи бехатарй ва мавкеи онхо дар 

нисбати баррасии масъалаи бехатарй хамчун омили рушд ва инкишофи



чомеа ва давлат муайян гардидаанд; навъу шаклхои тахдид ва хатархои 

замони муосир ва таъсири онхо ба низоми бехатарй ва рушди чомеа ва давлат 

мавриди тахкик, тахлил ва хулосагирихо карор гирифтаанд; низоми таъмини 

бехатарии Точикистон ва мушаххассозии самтхои асосии ташаккул ва 

инкишофи он мавриди тахлил ва омузиши васеъ карор дода шудаанд; 

таъсири хатар ва тахдидхо ба низоми бехатарй ва рушди устувори 

Точикистон муайян гардидаанд; дарачаи химояшавандагии манфиатхои 

миллии Точикистон дар шароити тахдид ва хатархои замони муосир 

мушаххас гардида, роххо ва воситахои химояи манфиатхои миллй пешниход 

гардидаанд, пешомади шаклгирии низоми таъмини бехатарй, рушди 

устувори чомеаи точикистонй ва нащпи макомотхои давлатй ва 

иттиходияхои гайридавлатй дар он тахлил, муайян ва бахо дода шудаанд.

Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикот аз дакикияти маълумот, кофй 

будани хачми маводи тахкикотй, коркарди натичахои тахкикот ва хачми 

интишорот, гузаронидани тахкикотй диссертатсионй бармеояд. Хулоса ва 

тавсияхои муаллиф дар асоси тахлили илмии натичахои тахкикотй назарявй 

ва тачрибавй пешниход карда шудаанд.

Натичахои амалии тахкикотро метавон дар низоми корхои таъмини 

бехатарии миллй ва давлатй ва чамъиятй, раванди тахщщи минбаъдаи 

масъалахои тахдиду хатархо ва химояи манфиатхои миллй, х&нгоми анчом 

додани фаъолияти таълимй, бахусус таълими илмхои сиёсй ва илмхои дигари 

чамъиятию гуманитарй мавриди истифодаи васеъ карор дод.

Нуктахои асосии тахкикот дар 9-конференсия ва семинархои гуногуни 

илмию амалии донишгохию чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби 

муаллиф дар шакли маъруза пешниход гардидаанд. Хдмчунин, аз руйи 

мавзуи диссертатсия муаллиф 8-маколаи илмй дар мачаллахои илмии 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Точикистон ба табъ расонидааст. Теъдоди маводи чопшуда ба 

банди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати



Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик 

шудааст, мувофик мебошад.

Дар баробари муваффакиятхо тахкикоти диссертатсионй баъзе 

камбудихо ва норасогихо низ доранд. Онхоро ба таври зайл нишон додан 

мумкин аст:

1. Баррасии масъалаи таъмини бехатарй хамчун шарти рушди уствори 

чомеаи точикистонй дар кори диссертатсионй ба назар мерасад. Аммо максад 

ва вазифахои таъмини бехатарй ва рушди устувори чомеа мушаххассан баён 

наёфтаанд

2. Дар кори диссертатсионй хуб мешуд, ишора мегардид, ки мавчуд 

набудани бехатарй ва ё нокифоягии таъмини он ба доираи кадом арзишхои 

умумимиллии точикистонй бевосита таъсир мерасонад.

3. Муаллиф тахдид ва хатархоро ба низоми бехатарй ва рушду уствори 

Чомеаи точикистонй дар нисбати сохахои мухталиф нишон додааст. Хуб 

мешуд, ки афзалияти химояшавандагии сохаи муайянро ба таври махсус 
ишора мекард.

Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур тахкикоти илман асоснокшуда ва ба 

таври мантикй анчомёфта ба хисоб рафта, норасогихои дар боло зикршуда 

арзиши илмии онро кам карда наметавонанд.

Диссертатсияи Асламзода Некруз ба талаботи банди 31-33-и Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо К;арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун 

ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Натича ва нуктахои навини илмии ба 

химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро дар халли 

масъалаи мушаххаси илмй -  тахкики бехатарй хамчун омили асосии рушди 

уствори чомеаи точикистонй нишон медиханд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Асламзода Некруз ба талаботхо оид ба 

корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм



мувофик; буда, муаллифи он сазовори мушарраф гардидан ба дарачаи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 

технологияхои сиёсй мебошад.
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